A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea m) do artigo 175.º da Constituição, a seguinte
Resolução:

Artigo 1.º

É aprovado o Orçamento Privativo da Comissão Nacional de Eleições para o ano económico de
2026, constante dos anexos à presente Resolução.

Artigo 2.º

1. O montante previsto de receitas é de 46.300.000$00 (quarenta e seis milhões e trezentos mil
escudos)

2. O limite das despesas é fixado em igual quantia às receitas previstas no número anterior.

Artigo 3.º

1. Fica o Conselho de Gestão da Comissão Nacional de Eleições autorizado a efetuar
transferências de verbas entre as diferentes dotações orçamentais, para dar cobertura a eventuais